南京市人民政府文件
	宁政规字〔2017〕3号

市政府关于印发南京市老城建筑高度

规划管理规定的通知

各区人民政府，市府各委办局，市各直属单位：

现将《南京市老城建筑高度规划管理规定》印发给你们，请认真遵照执行。

南京市人民政府

2017年3月22日

（此件公开发布）

南京市老城建筑高度规划管理规定

第一条  【目的依据】为了实现南京历史文化名城保护与古都风貌彰显、落实老城功能疏解和容量控制发展战略，根据中共中央、国务院《关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意见》（中发〔2016〕6号）和《南京市历史文化名城保护条例》、《南京城墙保护条例》、《南京历史文化名城保护规划》等，结合南京实际，制定本规定。

第二条  【适用范围】南京市老城内建设项目建筑高度及相关管理活动，适用本规定。

老城系指南京明代京城城墙（包括城墙（城门）、护城河、城墙遗迹和城墙遗址）围合的范围。

第三条  【总体要求】市规划行政主管部门应当按照《南京历史文化名城保护规划》关于老城整体保护原则和要求，严格控制历史城区、历史地段、明城墙沿线、景观视线走廊的建筑高度。

第四条  【深化图则与控详的关系】市规划行政主管部门根据《南京历史文化名城保护规划》，结合相关研究成果，组织编制老城空间形态保护深化图则，经法定程序和要求报批后纳入控制性详细规划。

第五条  【管理依据】控制性详细规划是老城建筑高度规划管理的依据。

控制性详细规划确定的建筑高度未经法定程序不得修改，因公共利益确需调整的，市规划行政主管部门应当组织开展城市设计研究、景观视线影响分析、专家论证、社会公示，报市政府批准。其中涉及历史文化保护的，在报市政府批准前应当经南京市历史文化名城专家委员会、南京市历史文化名城保护委员会审议通过。

第六条  【大型开敞空间保护】大专院校、科研院所、军事单位等占地规模较大、空间布局相对独立完整的地块，应当严格保护其现状肌理和开敞空间。新建建筑不得占用现状集中绿地、操场等开敞空间，不得破坏其大型开敞空间形态。

第七条  【历史地段保护】历史文化街区、历史风貌区内建筑高度应当符合专项保护规划要求。

为丰富空间形态，在进行整体城市设计研究并按程序报市政府批准后，《南京市历史文化名城保护条例》确定的老城南历史城区内明清传统民居类型的历史风貌区，局部新建建筑檐口高度可适当控制在9米至12米，但其建筑基底占地面积不得超过可建设用地面积15%。

第八条  【地下文物保护】在地下文物重点保护区内和重点保护区以外占地面积五万平方米以上的地块新建建筑的，施工前经过考古勘探、发掘有重要地下文物发现需要原址保护的，或其他地区施工过程中有重要地下文物发现需要原址保护的，应当按批准的文物保护方案对地块包含建筑高度在内的规划条件调整进行研究论证，并按照相关法定程序调整规划条件。

第九条  【合理再开发】成套多层住宅为主的相对完整老旧小区，提倡有机更新，一般不得大规模拆除后再开发。

低矮棚户区为主的城中村、危旧房改造，应符合城市规划，不得以就地平衡为由突破建筑控高要求。

第十条  【施行时间】本规定自2017年5月1日起施行。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院，市检察院，南京警备区。
南京市人民政府办公厅                  2017年3月24日印发
— 4 —

— 3 —